ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Diário Oficial do Município – 35ª Edição

Porto Vera Cruz - RS, 29 de agosto de 2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PRD 46/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 1378/2024, em 26 de agosto de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa HAMERSKI DISTRIBUIDORA DE PECAS E

ACESSORIOS LTDA, CNPJ 92.739.465/0001-87. Tendo em vista o valor total de R$ 3.030,50 (três

mil e trinta reais e cinquenta centavos), para fornecer peças e prestar serviços para manutenção do

veículo de Transporte Escolar Placas ITF 5298 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com

fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021 e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito

Municipal de Porto Vera Cruz, em 26 de agosto de 2024.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PRD 47/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 1379/2024, em 26 de agosto de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a contratação da empresa SANDRO ANDRE HAAS, CNPJ 47.543.348/0001-99. Tendo em vista

o valor total de R$ 5.640,00 (cinco mil seiscentos e quarenta reais), para realizar serviços de

engenharia: levantamento técnico, projeto, consultoria e assessoria com emissão de ART e trâmites

junto à RGE e COOPERLUZ referente a execução da ampliação do projeto de eficiência energética

em iluminação pública LED, com fulcro no art. 75, I, da Lei Federal 14.133/2021 e alterações

posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 26 de agosto de 2024.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PRD 48/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 1393/2024, em 29 de agosto de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração das notas de empenho para a empresa JAIR M. SCHMIDT & CIA LTDA, CNPJ

05.307.286/0001-76. Tendo em vista o valor total de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais),

para fornecer óleo hidráulico para uso em Tratores da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio

Ambiente, com fulcro no art. 75, I, da Lei Federal 14.133/2021 e alterações posteriores. Gabinete do

Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 29 de agosto de 2024.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 44/2024

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

1390/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para elaboração das notas de

empenho em favor da empresa NICOLA VEICULOS LTDA, CNPJ 89.342.497/0004-82, ao valor de

R$ 2.885,01 (dois mil oitocentos e oitenta e cinco reais e um centavos), para fornecer peças e prestar

serviço de manutenção e conservação de veículo. Em 28/08/2024.

TERMO ADITIVO 01

Contrato n° 53/2023

Contratada: Plenno Centro Terapêutico Ltda.

Inexigibilidade nº 06/2023

Data: 27/08/2024

Objeto: O prazo de vigência do contrato nº 53/2023 é prorrogado em 60 (sessenta) dias, ou seja, até 27

de outubro de 2024, a contar de 28 de agosto de 2024.

Fica reajustado o valor do contrato em 3,823910% (IGPM/FGV), de comum acordo entre as partes,

passando o valor mensal para R$ 8.928,86 (oito mil novecentos e vinte e oito reais e oitenta e seis

centavos), conforme Cláusula Quinta.

TERMO ADITIVO 01

Contrato n° 54/2023

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Contratada: Express Serviços de Coleta e Transporte de Resíduos do Serviço de Saúde Ltda.

Pregão Eletrônico nº 07/2023

Data: 27/08/2024

Objeto: Fica prorrogada a vigência do Contrato nº 54/2023 por 12 (doze) meses a contar de 28 de

agosto de 2024, conforme Cláusula Oitava – Da Vigência. Fica reajustado o valor do contrato em

3,823910% (IGPM/FGV), de comum acordo entre as partes, passando o valor mensal para R$

8.928,86 (oito mil novecentos e vinte e oito reais e oitenta e seis centavos), conforme Cláusula Quinta.

Fica reajustado o Contrato nº 54/2023, conforme a variação do IGPM/FGV do período que

corresponde a 3,823910%.

CONTRATO Nº 44/2024

Contratada: Sandro André Haas.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia elétrica para realizar serviços de engenharia:

levantamento técnico, projeto, consultoria e assessoria com emissão de ART e trâmites junto à RGE e

COOPERLUZ referente a execução da ampliação do projeto de eficiência energética em iluminação

pública LED.
Dispensa de Licitação Exceto Pequeno Valor nº 47/2024

Data: 27/08/2024

Valor total: R$ 5.640,00